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Продажа товаров в комиссионной торговле (позиция комитента)

Пример

Организация ООО "Торговый Дом" (комитент) передала ООО "ОптТоргМаш" (комиссионер) товары на реализацию - "Ламинат" 100 упаковок по цене 2 400,00 руб. за упаковку на общую сумму 240 000,00 руб.

(в т.ч. НДС 20% в сумме 40 000,00 руб.). Себестоимость переданных на реализацию товаров составляет 100 000,00 рублей. Комиссионер реализовал всю партию товара от своего имени, но за счет

комитента. По условиям договора комиссионное вознаграждение составляет 10% от суммы реализации товаров, выручка перечисляется комитенту за минусом удержанного комиссионного

вознаграждения. После удержания комиссионного вознаграждения денежные средства зачислены на расчетный счет комитента в сумме 216 000,00 руб.

№ Дата Операция Дт Кт Сумма
Документ 1С

 Создать на основании

Пакет документов

 Входящий  Исходящий

 Внутренний

1 Настройка программы

1.1 --- Настройка функциональности программы --- --- --- Форма "Функциональность программы" ---

2 Передача товаров комиссионеру

2.1 24.05.2023 Переданы товары комиссионеру для продажи 45.01 41.01 100 000,00 Реализация (акт, накладная, УПД)  Товарная накладная 

3 Отчет комиссионера за проданный товар

3.1 15.06.2023 Списана себестоимость реализованных через комиссионера товаров 90.02.1 45.01 100 000,00 Отчет комиссионера (агента) о продажах
 

 Отчет комиссионера (агента) о продажах

 Сведения о выставленных счетах-
фактурах на отгрузку

3.2 15.06.2023 Удержано из выручки комиссионное вознаграждение 60.01 76.09 24 000,00

3.3 15.06.2023 Признана выручка за реализованные через комиссионера товары 76.09 90.01.1 240 000,00

3.4 15.06.2023 Учтено в расходах комиссионное вознаграждение 44.01 60.01 20 000,00

3.5 15.06.2023 Начислен НДС с реализации 90.03 68.02 40 000,00  Отчет комиссионера (агента) о продажах

3.6 15.06.2023 Учтен НДС к вычету по комиссионному вознаграждению 19.04 60.01 4 000,00

4 Регистрация счета-фактуры от комиссионера

4.1 15.06.2023 Принят к вычету НДС с комиссионного вознаграждения 68.02 19.04 4 000,00 Счет-фактура полученный
 Отчет комиссионера (агента) о продажах

 Счет-фактура

5 Поступление денежных средств от комиссионера

5.1 16.06.2023 Получена оплата от комиссионера за реализованный товар 51 76.09 216 000,00 Поступление на расчетный счет  Банковская выписка

1. Настройка программы
1.1 Настройка функциональности программы

Для учета реализации товаров, принятых на комиссию проверьте что в программе установлена функциональность Полная или Выборочная, с установкой следующих параметров (рис. 1):

Раздел: Главное – Функциональность

На закладка Комиссионная Торговля должен быть установлен флажок Продажа товаров или услуг через комиссионеров (агентов).

Рис. 1

2. Передача товаров комиссионеру
1.1 Переданы товары комиссионеру для продажи

Документ "Реализация (акт, накладная, УПД)" (рис. 2):

Раздел: Продажи -  Реализация (акты, накладные, УПД).

Кнопка Реализация. Вид операции документа Передача на реализацию.

В поле Контрагент выберите комиссионера из справочника "Контрагенты".

В поле Договор выберите договор с комиссионером с видом "С комиссионером (агентом) на продажу" (в договоре выберите способ расчета и процент комиссионного вознаграждения (рис. 3)).

В поле Склад выберите склад, с которого отгружается товар (если учет в программа ведется по складам).

В табличной части документа на закладке Товары выберите переданные на реализацию товары и укажите их количество, цену, ставку НДС. Счет-фактура на передачу не требуется.

Для вывода вывода печатной формы накладной (ТОРГ-12) используйте кнопку Печать.

Кнопка Провести.



Рис. 2

Рис. 3

По кнопке  посмотрите результат проведения документа (рис. 4)

Рис. 4

<<-вернуться к таблице примера

3. Отчет комиссионера за проданный товар
3.1 Списана себестоимость реализованных через комиссионера товаров



3.2 Удержано из выручки комиссионное вознаграждение

3.3 Признана выручка за реализованные через комиссионера товары

3.4 Учтено в расходах комиссионное вознаграждение

3.5 Начислен НДС с реализации

3.6 Учтен НДС к вычету по комиссионному вознаграждению

Документ "Отчет комиссионера (агента) о продажах" (рис. 5 - 11):

Документ можно создать на основании документа "Реализация (акт, накладная, УПД)", которым товар был передан на реализацию комиссионеру.

Раздел: Продажи - Реализация (акты, накладные, УПД).

Выделите в списке документ, которым товар был передан на реализацию комиссионеру, по кнопке "Создать на основании" выберите тип документа Отчет комиссионера (агента) и затем вид операции

документа (в примере - "Оптовые продажи"). Автоматически будет создан и заполнен новый документ Отчет комиссионера (агента).

На закладке Главное (рис. 5):

В полях Документ № и от укажите номер и дату утверждения отчета комиссионера.

Проверьте, что в полях Контрагент и Договор выбраны комиссионер и договор с ним.

В поле Способ расчета раздела "Комиссионное вознаграждение" проверьте (выберите) способ расчета вознаграждения и процент вознаграждения (поле заполняется автоматически, если способ

и процент определены в договоре с комиссионером (рис. 3)).

Проверьте Счет учета НДС и % НДС по вознаграждению комиссионера.

В поле Счет затрат по вознаграждению проверьте (выберите) счет затрат по учету комиссионного вознаграждения, в полях ниже - аналитику к нему.

По ссылке в поле Расчеты откройте одноименную форму и в поле Счет расчетов за товары укажите счет 76.09 (рис. 6).

Рис. 5

Рис. 6



На закладке Реализация (рис. 7):

В верхней табличной части в колонке Покупатель выберите контрагента, которому комиссионер реализовал товары. Если комиссионер выставил счет-фактуру покупателю, то установите флажок

в колонке Счет-фактура и укажите в соответствующих колонках его номер и дату. При проведении документа  автоматически будет создан документ Счет-фактура выданный с теми же

показателями, что и в счете-фактуре комиссионера, перевыставленный счет-фактуру комитент должен передать комиссионеру (см. рис. 8). Перевыставленный комиссионеру счет-фактура

автоматически отражается в книге продаж (раздел Отчеты - Книга продаж) (рис. 9).

В нижней табличной части в колонке Номенклатура проверьте (выберите) товары, которые комиссионер указал в отчете, и данные по ним в остальных колонках (цену, ставку НДС, счета учета и

др.). В случае необходимости, можно добавить дополнительные колонки "Код", "Артикул" и др. Для этого щелкните по кнопке "Еще" в правом верхнем углу документа, выберите "Изменить форму

списка" и отметьте флажками поля, которые нужно отобразить.

В колонках Сумма вознаграждения и НДС вознаграждения проверьте сумму комиссионного вознаграждения (устанавливается автоматически по данным из договора). Сумму вознаграждения

можно изменить, при этом НДС будет изменен автоматически.

Рис. 7



Рис. 8



Рис. 9

 На закладке Денежные средства (рис. 10):

по кнопке Добавить в табличной части укажите информацию о денежных средствах, полученных от покупателей комиссионером за реализованные товары комитента. Информация об оплатах

заносится в документ вручную:

в колонке Вид отчета по платежам выберите один из трех вариантов: "Аванс", "Оплата", "Зачет аванса";

в поле Покупатель выберите из справочника "Контрагенты" покупателя, который оплатил товары комитента;

в поле Дата события укажите дату поступления денежных средств комиссионеру от покупателя.

Рис. 10



На закладке Дополнительно при необходимости можно (рис. 11):

указать грузоотправителя и грузополучателя (если они отличаются от данных поставщика и покупателя).

выбрать вариант счета-фактуры при возврате товаров.

Рис. 11

По кнопке  посмотрите результат проведения документа (рис. 12). При проведении документа формируются проводки по реализации товаров, начислению НДС, учету комиссионного вознаграждения

и входного НДС по нему.

Рис. 12



Чтобы проанализировать задолженность комиссионера после удержания комиссионного вознаграждения, можно воспользоваться отчетом Оборотно-сальдовая ведомость по счету для счета 76.09

"Прочие расчеты с разными дебиторами и кредиторами" (рис. 13).

В примере задолженность комиссионера за вычетом вознаграждения составила 216 000,00 руб. (240 000,00 (выручка) - 24 000,00 (10% от стоимости реализованных товаров) = 216 000,00 руб.).

Рис. 13

<<-вернуться к таблице примера

4. Регистрация счета-фактуры от комиссионера
4.1 Принят к вычету НДС с комиссионного вознаграждения

Документ "Счет-фактура полученный" (рис. 14):

Для регистрации полученного счета-фактуры на комиссионное вознаграждение в документе Отчет комиссионера (агента) заполните поля Счет-фактура на вознаграждение номер и от, по кнопке

Зарегистрировать автоматически будет создан и заполнен по документу-основанию новый документ Счет-фактура полученный (рис. 14), а в документе-основании появится ссылка на него.



В поле Код вида операции счета-фактуры автоматически указывается значение "01", которое соответствует отгрузке (передаче) или приобретению товаров, работ, услуг (включая посреднические услуги)

согласно Приложению к приказу ФНС России от 14.03.2016 № ММВ-7-3/136@.

Рис. 14

Рис. 15

По кнопке  посмотрите результат проведения документа (рис. 16)

Рис. 16

https://its.1c.ru/db/garant/content/71284944/hdoc


<<-вернуться к таблице примера

5. Поступление денежных средств от комиссионера
5.1 Получена оплата от комиссионера за реализованный товар

Документ "Поступление на расчетный счет" (рис. 17):

Раздел: Банк и касса - Банковские выписки.

Кнопка Поступление.

В поле Вид операции документа выберите "Оплата от покупателя".

В поле Счет расчетов укажите счет расчетов с комиссионером 76.09 "Прочие расчеты с разными дебиторами и кредиторами".

Заполните остальные поля документа.

Кнопка Провести.

Рис. 17

По кнопке  посмотрите результат проведения документа (рис. 18).

Рис. 18



Для контроля задолженности комиссионера воспользуйтесь отчетом Анализ счета по счету 76.09 "Прочие расчеты с разными дебиторами и кредиторами"  (раздел: Отчеты - Анализ счета) (рис. 19).

Рис. 19

<<- вернуться в начало статьи


